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Anotace:

V této práci byly porovnávány hodnoty biometrických měření rostlin orchidejí rostoucích na

lokalitách s různým managementem (paseno / koseno). Zopakováním a vyhodnocením

fytocenologických snímků z roku 2002 byla zji�ťována změna ve vegetaci.

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv managementu na orchideje i rostlinné společenstvo a

posoudit, zda je tento způsob managementu vhodný.

Annotation:

In this thesis, the biometric measurements of orchids growing in two meadows with differ-

ent management practices (grazed / scythed) were compared. Phytocenological releves

made on both meadows in 2002 and 2006 were used to evaluate the changes in the vegeta-

tion composition due to management practices. The aim of the work was to evaluate the

suitability of management practises on orchid fitness.
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1. ÚVOD

Dlouhodobé působení člověka-zemědělce v krajině mělo kladný vliv na její biodiverzitu.

Biologická rozmanitost v krajině je úzce závislá na určitém způsobu hospodaření, ten musí

být zachován, aby zájmové druhy mohly pře�ít (Primack et al. 2001).

Společensko-hospodářské změny ve 20.století s sebou přinesly změnu zemědělské činnosti,

co� mělo za následek ohro�ení, degradaci, nebo i zánik botanicky cenných druhově

bohatých lučních společenstev. Tento jev je známý z řady evropských zemí, zasáhl �iroké

spektrum společenstev xerotermních, vlhkomilných i horských (Bla�ková 1989; �tursa

1999; Mládek et al. 2005). Citlivých orchidejových lokalit se tento problém dotýká zvlá�ť

silně. Uvádí se, �e počet lokalit klesá v důsledku eutrofizace, splachů z polí a nejrůzněj�í

devastace původních stanovi�ť (Procházka & Velísek 1983, Jongepierová & Tlusták 1990).

Botanicky známý luční komplex Lesná v CHKO Bílé Karpaty s bohatým výskytem

vstavačovitých byl na vět�ině své plochy zničen nebo naru�en hnojením a pastvou, a z počtu

48 odtud známých chráněných druhů rostlin pře�ilo tyto zemědělské zásahy pouze 19 druhů

(Jongepierová & Jongepier 2004). Wotavová (1999) při své studii úbytku lokalit prstnatce

májového (Dactylorhiza majalis) v ji�ních Čechách uvádí jako hlavní důvod zničení lokalit

eutrofizaci (přímou � hnojení lokality, nebo nepřímou � splachy z okolí).

Stávající orchidejové lokality nejsou v současnosti ohro�eny hnojením, ale spí�e výstavbou,

zarůstáním náletem, a také obhospodařováním v nevhodnou dobu.

Existence i zánik orchidejových lokalit jsou bezesporu s činností člověka spjaty. Je zřejmé,

�e se tato chráněná území bez pravidelných zásahů neobejdou (Petříček 1999).

Příkladem silné vazby chráněné rostliny na určitý způsob obhospodařování je vazba drobné

orchideje �vihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis (L.) Chevall.) na su��í pastviny, zejména

pasené ovcemi. S úbytkem tohoto typu pastvin zmizely i nalezi�tě této rostliny, v současné

době tento druh vymírá v celé střední Evropě, v ČR se vyskytuje jen na dvou lokalitách (

Čeřovský et. al 1999; Jersáková & Kindlmann 2004). V Nizozemsku do�lo ve druhé

polovině 20.století takté� k obrovskému úbytku lokalit, Willems (1989) pova�oval pokles

počtu rostlin na studované lokalitě za přímý důsledek zastínění stanovi�tě, které přestalo být

obhospodařováno. Obnovení pastvy a odstranění stínících dřevin vedlo ke zvý�ení počtu

rostlin, a pastva je dále pova�ována za důle�itý faktor pro udr�ení �ivotaschopné populace

Spiranthes spiralis (Balounová 2000 ).
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Studie týkající se úbytku lokalit tořiče pavoukonosného (Ophrys sphegodes Miller) takté�

ukázaly, �e opu�tění (= konec obhospodařování) lokalit má na tyto orchideje zásadní vliv

(Hutchings 1987a). Drastické ubývání Ophrys sphegodes na území bývalého

Československa je připisováno také absenci managementu � např. zarůstání SPR Devínská

Kobyla v 80. letech 20.stol. (Procházka & Velísek 1983). Při uplatňování pastevního

managementu na orchidejových lokalitách se ale ukázalo, �e je i důle�itý způsob pastvy;

nejvhodněj�í je pastva ovcemi, přítomnost skotu na lokalitě má spí�e zhoubný charakter

(Waite & Hutchings 1991).

Management orchidejových lokalit

Management maloplo�ných chráněných území lze obecně rozli�it na asanační zásahy (které

vedou k obnově biotopu a mají charakter zásadní změny, (např. velkoplo�né odstranění

náletových dřevin) a regulační zásahy (udr�ují stávající stav biotopu, blokují sukcesi, např.

kosení) (Petříček 1999; Jersáková & Kindlmann 2004 ).

Vhodný management pro orchidejové lokality je dán předev�ím nároky druhů, které se zde

vyskytují. Pravidelné kosení blokuje sukcesi a nechává prostor orchidejím, na stanovi�ti

s plně zapojeným porostem je ale jejich reprodukce ze semen velmi málo úspě�ná (Tamm

1972). Vhodné načasování seče zále�í na typu rostlinného společenstva a také na stupni

degradace porostu (Jersáková & Kindlmann 2004)

Mládek et al. (2005) uvádí jako nejvhodněj�í management orchidejových lokalit pastvu

spočívající v jednorázovém vypasení plochy jednou během vegetační sezóny, mimo dobu

kvetení vstavačovitých. Nejvhodněj�ím druhem zvířat jsou ovce a kozy, které svými

paznehty rozru�ují drn, čím� vytvářejí podmínky pro uchycení semenáčků vstavačovitých

(Jersáková & Kindlmann 2004, Mládek et al. 2005). V případě výskytu pozdě kvetoucích

druhů (Trausteineria globosa, Orchis ustulata subsp. aestivalis) by měla pastva probíhat a�

koncem srpna (Mládek et al. 2005).

Orchidejové lokality hostí také dal�í významné druhy rostlin a �ivočichů, na které při

vytváření plánů péče musí být zohledněny. Jako vhodný způsob managementu,
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prospívajícím fauně a předev�ím bezobratlým, se ukazuje ponechávání tzv. �ivných pásů na

velkých výměrách luk. Jedná se o pásy o �ířce jednoho či dvou pokosů sekačky, které

zůstanou nepokoseny a nechávají se bez zásahu buď a� do pří�tí sezóny, nebo aspoň po

dobu následujících dvou měsíců (Jongepierová et al 2004). �Vylaďování� této situace tak,

aby prospívala chráněné flóře i fauně, je velmi slo�ité, jedinou mo�ností je mozaikovité

hospodaření a velmi citlivý a flexibilní přístup (Čí�ek & Konvička 2005).

CHKO Bílé Karpaty má na svém území 52 maloplo�ných zvlá�tě chráněných území, pečlivé

vypracování Plánu péče pro ka�dé toto území vy�aduje poměrně detailní terénní průzkum,

co� při rozloze CHKO nelze zajistit jen pracovníky Správy.

Pro posuzování vhodnosti zásahů (vhodnosti uplatňovaného managementu) v orchidejových

lokalitách je pravidelný monitoring nutností (Jersáková & Kindlmann 2004). Po konzultaci

se Správou CHKO Bílé Karpaty jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma Vliv

managementu na orchideje. Mým úkolem byl monitoring stavu orchidejí v PR Drahy poblí�

Horního Němčí. Jedná se o velmi specifickou lokalitu, která byla v minulosti vyu�ívána jako

sad a obecní pastvina, má dvě části oddělené cestou. Horní část je vzhledem ke své

členitosti i historickému vyu�ívání pasená, spodní část je dlouhodobě kosená. Zaměřila jsem

se na orchideje vyskytující se v obou částech PR Drahy a výsledky mé práce budou vyu�ity

pro optimalizování managementových zásahů v lokalitě.

Cíle práce :

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký vliv má obhospodařování lokality na vybrané druhy

vstavačovitých.

Li�í se biometrické vlastnosti vybraných druhů orchidejí v závislosti na managementu a

čase?

Proběhla změna ve slo�ení vegetace na pasené a kosené části této lokality mezi lety

2002 - 2006 ?
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2. METODIKA

2.1. Popis lokality

Pokud není uvedeno jinak, informace jsem erpala z Rezerva ní knihy PR Drahy.

Maloplo�né ZCHÚ Drahy bylo vyhlá�eno 22.7. 1982 ONV Uherské Hradi�tě jako Chráněný


[…]


Poukázali ve své práci na to, �e redukce fotosyntetického aparátu má za následek sní�ené

mno�ství asimilátů, co� negativně ovlivňuje kvetení rostliny v následujícím roce.

K podobným závěrům dospěli i Willems et al. (2000) při studiu Spiranthes spiralis, z jejich

experimentů vyplynulo, �e sní�ení asimilace listových rů�ic způsobené stíněním či pastvou

negativně ovlivňuje pře�ití a schopnost kvetení v dal�ím roce. Uvedené informace ukazují,

�e mnou zvolený způsob měření (počet listů, plocha pouze největ�ího listu) není vhodný,

proto�e nemáme informace o celkové listové plo�e.

Výsledky testování dal�ích biometrických vlastností Orchis militaris, vý�ky květenství a

vý�ky rostliny, ukázaly překvapivý rozdíl mezi kosenou a pasenou plochou, jedinci na

kosené plo�e se navzájem vý�kově moc neli�ili, rostliny v pasené plo�e byly statněj�í a jejích

vý�ka byla více různorodá. Nabízí se otázka, proč nebyly rostliny Orchis militaris ovlivněny

pastvou stejně jako rostliny Gymnadenia conopsea. Myslím si, �e je to dáno umístěním

studijních ploch v terénu a nerovnoměrným zatí�ením pastvy.

Porovnání rostlin Orchis militaris a Platanthera bifolia z kosené plochy mezi lety 2006 a

2007 ukázalo shodný trend pozitivní změny biometrických hodnot v roce 2007.

Analýza dat z fytocenologických snímků ukázala neprůkazný trend změny společenstva ve

prospěch rostlinných druhů odolných vůči okusu, čím� se potvrdil vliv pastvy na rostlinné

společenstvo. Uvádí se toti�, �e v blízkosti míst soustředěného pastevního tlaku budou

převládat druhy poléhavé, druhy nechutné a trnité a druhy schopné tvořit morfotypy s

přízemním rozlo�ením listů (Marriot & Carere 2003). Nebezpečí, �e selektivní pastva ovcí

při nízkém zatí�ení pastviny bude mít negativní vliv na diverzitu rostlin (Landsberg et

al.2003) a budou vznikat ostrůvky ne�ádoucí vegetace, je v PR Drahy částečně o�etřeno

povinností kosit nedopasky po skončení pastvy.
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5. ZÁVĚR

Z výsledků předkládané práce vyplývají následující skutečnosti:

Byl potvrzen rozdíl v biometrických hodnotách orchidejí tého� druhu rostoucích v pasené a

kosené plo�e. Převaha sterilních jedinců v pasené plo�e ukazuje na negativní vliv pastvy,

tuto my�lenku by bylo vhodné doplnit studiem celkové listové plochy. Rozdílný vliv pastvy

na květenství orchidejí ale ukazuje na nerovnoměrný pastevní tlak, který se jeví jako

�ádoucí.

Zji�ťování změny v rostlinném společenstvu přineslo neprůkazný trend, který bylo ale

mo�né očekávat vzhledem k malému mno�ství fytocenologických snímků.

Způsob managementu v horní, pasené části lokality má na orchideje ve studijních plochách

negativní vliv, ale zároveň brání roz�iřování náletu v celé lokalitě. Vzhledem ke skutečnosti,

�e odstraňování náletu bylo (a dosud je) důle�itým faktorem pro pře�ití orchidejí v pasené

části lokality, způsob managementu zvolený Správou CHKO Bílé Karpaty bych neměnila. Je

ale důle�ité důsledně trvat na dodr�ování způsobu rotační pastvy tak, aby se zvířata

nepohybovala volně po celé lokalitě a nepo�kozovala orchideje v době květu.
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7 PŘÍLOHY

příloha č. 1: Seznam pou�itých zkratek rostlinných druhů

AbieAbie Abietinella abietina

AmblSerp Amblystegium serpens

BrachSp Brachythecium species

BuplFal Bupleurum falcatum

CarFla Carex flacca

CarHir Carex hirta

CarlAca Carlina acaulis

CarlVul Carlina vulgaris

CarCar Carum carvi

CentSca Centaurea scabiosa

CerHolo Cerastium holosteoides

CirsArve Cirsium arvense

ConvArv Convolvulus arvensis

CrucGlab Cruciata glabra

DoryHerb Dorycnium herbaceum

EquiArv Equisetum arvense

ErynCamp Eryngium campestre

FestRub Festuca rubra agg.

HomaSeri Homalothecium sericeum

FestPra Hypericum perforatum

HypnCup Hypnum cupressiforme

InuSali Inula salicina

LotCorn Lotus corniculatus

PicHier Picris hieracioides

PimpSaxi Pimpinella saxifraga agg.

PlagAffi Plagiomnium affine

PoaAngu Poa angustifolia

PolyVulg Polygala vulgaris ssp. oxyptera

PoteRept Potentilla reptans

RhytSqua Rhytidiadelphus squarrosus

SalvPrat Salvia pratensis

SalvVert Salvia verticillata

SeneJac Senecio jacobaea

SeneUmb

r Senecio umbrosus

ThesLino Thesium linophyllon

TrifCamp Trifolium campestre

VeroCha

m Veronica chamaedrys agg.

VibuOpul Viburnum opulus
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příloha č. 2 : Odhady průměrných počtů kvetoucích jedinců v PR Drahy

PASENÁ ČÁST

KOSENÁ ČÁST

Orchis pallens 250 50

Orchis mascula 40 -

Orchis militaris 60 200

Orchis ustulata - 200

Gymnadenia conopsea 40 400

Gymnadenia densiflora - asi 6 jedinců

Ophrys apifera - do 20 jedinců

Listera ovata - 150

Platanthera bifolia 30 100

Platanthera chlorantha - 20

Orchis purpurea x Orchis

militaris

- asi 5 jedinců

Orchis tridentata - asi 3 jedinci
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