## Oponentský posudek na bakalářskou práci Anety Váňové „Vliv managementu na orchideje“

Práce Anety Váňové se zabývá zajímavou tématikou vlivu managementu na růstové a populační charakteristiky 3 druhů vstavačovitých (*Orchis militaris*, *Platanthera bifolia* a *Gymnadenia conopsea*). Autorka se snažila zodpovědět dvě hlavní otázky: 1/ Liší se biometrické vlastnosti vybraných druhů orchidejí v závislosti na managementu a čase? 2/ Proběhla změna ve složení vegetace na pasené a kosené části této lokality mezi lety 2002-2006. Práce má však dle mého názoru celou řadu nedostatků a to jak po věcné tak formální stránce, které se pokusím stručně shrnout v následujících bodech.

### Věcné nedostatky:

1/ Nejde o klasický „za účelem této práce“ založený pokus a pro vliv managementu tudíž neexistují opakování. Pase se v horní část lokality zatímco se kosí spodní část lokality. Našla by se tedy jistě i celá řada jiných faktorů (např. sklon svahu nebo dostupnost vody) kromě managementu, které mohou stejně dobře vysvětlit pozorované rozdíly v biometrických parametrech rostlin. Správné provedení pokusu by bylo jistě značně náročné a přesahující úsilí požadované od studentů bakalářského stupně studia. Nicméně co v práci postrádám, je kritické zamyšlení nad tímto problémem.

2/ Sběr dat je značně heterogenní *O. militaris* byl sledován pouze v roce 2007 (z důvodu zajímavé interakce intenzivní pastvy a studijního vytížení viz strana 14). Pro druh *P. bifolia* opět nebyli zřejmě nalezeny rostliny na pasené části. Celistvé informace jsou tedy pouze pro druh *G. conopsea*.

3/ Zcela jsem nepochopil, proč byl měřen pouze největší list jakožto parametr listové plochy. Zvláštní je na tom především to, že si studentka zároveň klade otázku, jak se rostliny při jednotlivých typech managementu liší v počtu listů. Při zjištění že se rostliny v počtu listů liší pak dochází studentka k „překvapivému“ závěru, že měření pouze největšího listu asi nebude to pravé.

4/ řešení druhé otázky „Proběhla změna ve složení vegetace na pasené a kosené části této lokality mezi lety 2002-2006“ je založeno na 3 fytoocenologických snímcích 4 x 4 m (jeden v kosené a dva v pasené části) což, jak sama autorka tuší (strana 13), je naprosto nedostačující materiál pro hodnocení rozdílů a vývoje vegetace na kosené a pasené části lokality. Tyto data by se tedy hodila ve formě snímků spíše jako doplňující informace do přílohy. V diskuzi pak závěr: „Analýza dat z fytoocenologických snímků ukázala neprůkazný trend změny společenstva ve prospěch rostlinných druhů odolných vůči okusu, čímž se potvrdil vliv pastvy na rostlinné společenstvo“ budí spíše úsměv. Proč se autorka nesnažila sebrat větší snímkový materiál bez ohledu na 3 permanentní plochy? Zvláště by bylo vhodné pořídit snímky čtverců kde byly studovány orchideje.

5/ V diskuzi nejsou diskutovány práce provedené na studovaných družicích ale srovnání se děje s druhy jako *Spiranthes spiralis* (kterému věnovala autorka odstavec i v úvodu) či *Ophrys apifera*. Doopravdy neexistují žádné relevantní práce na družicích *Orchis militaris*, *Platanthera bifolia* či *Gymnadenia conopsea* ?

### **Formální nedostatky:**

Po formální stránce je práce značně nezdařilá (nediplomaticky, avšak přesněji, řečeno odfláknutá)

1/ Občas autorce v textu vypadla písmenka – například strana 8 první řádek „informace jsem erpala“

2/ Jak autorka poznala dormantní rostlinu (strana 14)? Nikde dál jsem už údaje o zastoupení dormantních rostlin nenašel.

3/ **Grafy:** a/ Proč používá autorka u grafů (včetně popisků) zkratky GC, OM a PB? Jistě se čtenář časem dovítí, že jde o názvy sledovaných druhů, ale graf by měl být popsán tak, aby sám o sobě stačil k tomu, aby šlo pochopit, co na něm je.

b/ Tuší autorka co zobrazují „fousy“ u grafů 1 a 2 a proč jsou stejné u hodnot pro daný způsob obhospodařování?

c/ Proč jsou u grafů 3-13 vyneseny kromě SE také $1.96 \cdot SE$ jakou jinou informací než SE tato hodnota poskytuje?

d/ Popiska u grafu 2,4,9 (plocha listu – šířka\*délka), dává tento výpočet doopravdy správný odhad plochy listu? Byla měřena průměrná šířka listu a pak „vyroben obdélník“? V metodice jsem se to nedozvěděl (strana 14).

4/ **Tabulky:** a/ vzhled tabulek je značně neuspokojivý a třeba tabulka 4 na straně 28 by mohla sloužit jako příklad, jak tabulka doopravdy nemá vypadat.

b/ odkaz na tabulku v příloze 3 (strana 14) je nepřesný, v příloze jsou dvě tabulky, které by měly být také číslovány.

c/ pravděpodobnost kvetení (v takové té částečně zelené tabulce v příloze 3) se vypočítala asi jinak, než je uvedeno u hvězdičky, navíc nejde o to, jaká je pravděpodobnost, že rostlina bude kvést, ale o pravděpodobnost, že rostlina bude opakovaně kvést.

d/ tabulka v příloze 2 -jak byl proveden odhad kvetoucích jedinců? Přesný odhad velkého počtu jedinců 250, 200, 40 atp. jedinců a nepřesný odhad malého počtu jedinců „asi 6 jedinců“, „asi 3 jedinci“ atp. je zarážející.

e/ popisek tabulky 3 a samotná tabulka jsou na jiných listech, což je dosti nepřehledné.

f/ proč je v tabulce 3 uvedena hodnota **F** pro srovnání variancí, zatímco není uvedena hodnota **t** pro srovnání průměrů?

5/ nejsou sjednoceny citace.

Vzhledem ke zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení práce stupněm *dobře*

v Třeboní dne 28.5.2008

Štěpán Janeček